Протокол № 1

заседания МО учителей гуманитарного цикла

3 l августа 2022г.

Присутствовали: все члены МО

Тема: Анализ выполненной работы в 2021-2022 учебном году, задачи на
новый 2022-2023 учебный год.

Повестка дня

1. Анализ работt1 МО гуманитарного цикла в 2021-2022 учебном году.
2 .Утверждение плана работы на 2022-2023 учебный год

3 .Планирование предметной недели гуманитарного цикла, проработка плана
клуба «Абай».

4. Организация подготовки к ЕНТ.

5.Разное.

По первому и второму вопросу слушали выступление руководителя

МО Аубакирову Г.У. Она зачитала отчет работы МО за прошедший

учебный год, отметила хорошие показатели результатов выпускных

экзаменов наших учеников по гуманитарным предметам. Также учителя

были ознакомлены планами работ на новый учебный год в условиях

карантина.

По третьему вопросу учителя обсуждали проведение предметной

недели , определяли сроки и содержание мероприятий.

По четвертому пункту выступила руководитель МО, она ознакомила

учителей с планами и меропроиятиями школьного клуба «А бай».

По пятому пункту выступили учителя Достанбекова А.А., Ахметова

А.А., они делились своими замечаниями и опытом работы по подготовке

учащихся к выпускным экзаменам. Также учителя делились мнениями по

поводу проведения ЕНТ, обсуждали новшества в системе образования,

делились мнениями по поводу ведения тетради, в частности, говорили о

проведении СОР и СОЧ.

Решили:

1. Считать работу, проведенную МО в 2021-2022 учебном году,

удовлетворительной.

2. Утвердить план работы на новый 2022-2023 учебный год.

3. У твердить план работы школьного клуба «Абай».

4. Суммативные работы решили писать в тетрадях,т.к. дети в прошлом

году уже писали в тетрадях.

5. Принять полученную информацию к сведению.

Руководитель МО Аубакирова Г.У.

Протокол № 2

заседания МО гуманитарного цикла

присутствовали все члены МО

Повестка дня

2 ноября 2022 r.

1. «Применение новых технологий на уроках истории». Доклад Байконуровой
Б.А.

2. Обмен опытом по теме «Формативное оценивание».

3. О подготовке и проведении внутришкольной олимпиады.

4. Планирование декады истории.

5. Разное.

По первому вопросу слушали доклад учителя истории Байконуровой Б.А. на

тему «Применение новых технологий на уроках истории». Докладчик

познакомила учителей с новыми технологиями, которые применяет на своих

уроках. Такие методы и приемы способствуют укреплению качества знаний

учащихся.

По второму вопросу состоялся обмен опытом работы по формативному

оцениванию на уроках. Чванина Е.А.: «Я на уроках применяю такие формы ФО:

«большой палец», «аплодисменты», применяю фишки, ведь ученика надо похвалить

«здесь» и «сейчас». Достанбекова А.А.: «ФО- очень важный этап урока».

По третьему вопросу обсуждали подготовку и проведение внутришкольной

предметной олимпиады. Задания могут быть в форме теста, в формате заданий СОР и

соч.

По четвертому вопросу обсуждали прохождение декады истории. Учителя

истории говорили о формах мероприятий: открытые уроки, игры,викторины.

По пятому вопросу учителя обсуждали итоги 1-четверти, говорили об

аттестации школы, 0 подготовке учащихся 4,9 классов для сдачи теста по основным

предметам.

Постановили: 1.Принять к сведению доклад Байконуровой Б.А.

2.Утвердить задания для предметной олимпиады.

3. усилить контроль за качеством знаний учащихся.

Руководитель МО: Аубакирова Г.У.

Протокол № 3

заседания МО
гуманитарного цикла

у тсrвовали все члены МО
rтpJ , {C

Повестка дня

6 января 2023 г,

1. « йсnользовандие на уроках казахского языка и
материала». оклад учителя казахского литературы дидактического
об мен опытом работы с одаренн языка и литературы Ахметовой А.А. 2. ыми детьми.

З. диализ декады истории.

4. разное.

По первому вопросу слушали доклад учителя казахского языка и литературы Дхметовой А.А. на тему «Исп
ользование на уроках казахского языка и литературы дидактического материала». Докладчик рассказала о методах и

приемах, которые использует на своих уроках.

По второму вопросу.., состоялся обмен опытом работы с одаренными детьми. Байконурова Б.А:« Для этои категории детей я применяю такие методы работы, как:
иссл едовательский; частично-поисковый; проблемный; проективный; синектика.»

По третьему вопросу анализировали прохождение декады истории. На высоком
у ровне прошли мероприятия Асылтасовой Ж.М. в 7 «Б» классе: игра «Счастливый
с луч ай»и открытый урок на тему «Восстание казахов в 1836-1838 г.г в Бокеевской
Ор д е.» Достанбеков К. У. в 6 «А» провел урок-игру на тему «Турiктердiц материалдык,
ж ане рухани м~дениетi». Байконурова Б.А. провела с 9-11 классами «Свою игру», где
уч ащиеся отгадывали загадки, анализировали исторические даты, пели песни ,
развивали свои знания по предмету.

По четвертому вопросу учителя обсуждали подготовку учащихся к
пред с т оящей аттестации школы, говорили о необходимости усилить контроль за
кач е ст во м знаний учащихся.

П ос т ановили: 1.Принять к сведению доклад Ахметовой А.А. ~
2.Считать проведение декады истории «rдовлетворительнои»
3. усилить контроль за качеством знании учащихся.

Руководитель МО: Аубакирова Г.У.